
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  E m e r g e n z a  C o v i d - 1 9 .  M i s u r e  u r g e n t i  d i  s o l i d a r i e t à  

a l i m e n t a r e .  

  

L’anno 2020 addì tre del mese di dicembre alle ore 13,00 in videoconferenza 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 92 
 
 



La Giunta Comunale 

 
 Visto l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie 

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che interviene per consentire ai 

Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare;  

 Preso atto:  

-che a tal fine è stato istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 

milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore 

del decreto legge, ossia entro il 30 novembre 2020; -che già con l’ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 era stato erogato il primo fondo da 

400 milioni ai Comuni per tali esigenze. La norma in oggetto rimanda per la ripartizione di questo 

nuovo stanziamento proprio agli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza n. 658;  

-che le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di cui 

all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 e riportate nel suo allegato;  

-che in base al suddetto riparto al Comune di Monasterolo di Savigliano viene erogato il contributo 

per complessivi € 7.991,42 vincolato all’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di 

generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco 

pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

-che non è previsto un termine per l’utilizzo di tale risorse in capo ai Comuni, né obbligo di 

rendicontazione a terzi di quanto speso; 

- che detta somma è stata oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio 

D.C.C. n. 23 del 30/11/2020 e va destinata in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 

1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

-che sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al 

decreto legislativo 50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso 

gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

- che l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

- che i comuni possono avvalersi, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra, degli enti 

del terzo settore; 

 

La Giunta Comunale, richiamate pertanto: 

- la propria deliberazione n 22 del 01/04/2020, recante “Ordinanza n. 658 del Capo dipartimento 

Protezione Civile: Risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare. Provvedimenti e 

Approvazione regolamento” con la quale, tra l’altro, venivano previsti criteri e modalità per 

l’erogazione alle famiglie del contributo previsto dall’ordinanza sopra menzionata; 

- il decreto sindacale n. 3 del 03/04/2020 di nomina componenti della commissione esaminatrice 

delle domande degli aventi diritto all’erogazione dei buoni spesa;   

 

Ritenuto che l’individuazione dei destinatari e l’ammontare del sostegno economico può essere 

ancora determinato con le modalità ed i criteri previsti dal regolamento adottato nella precedente 

delibera di G.C. n. 22 in data 01/04/2020, mediante l’emissione di buoni spesa cartacei da utilizzare 

presso le attività commerciali convenzionate con il Comune per l’acquisto di beni alimentari e di 

prodotti di prima necessità; 

Ritenuto inoltre: 

- di dover provvedere, con urgenza, alla pubblicazione del suddetto avviso al fine di assicurare una 

prima tranche del sostegno economico alle famiglie in concomitanza con le ricorrenti festività 

natalizie; 

 - di stabilire come termine per la presentazione delle domande il giorno 11 dicembre 2020;  

- di demandare al Responsabile del servizio Amministrativo l’adozione di ogni atto gestionale 

necessario all’esecuzione del presente provvedimento;  

 



Acquisiti preventivamente sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal responsabile del servizio amministrativo e dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visti:  

-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

-lo Statuto comunale;  

 

A votazione unanime e palese,  

 

DELIBERA 

 

1. Di ritenere le motivazioni in narrativa parte integrale e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

2. Di stabilire che l’individuazione dei destinatari e l’ammontare del sostegno economico 

previsto dall’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154  sono determinati con 

le modalità ed i criteri già previsti dal Regolamento approvato con propria e precedente 

deliberazione n. 22 del 01/04/2020 e con il supporto della commissione comunale, allo 

scopo istituita, con decreto sindacale n. 3 del 03/04/2020. 

 

3. Di provvedere, con urgenza, alla pubblicazione del suddetto avviso corredato dal modello 

di domanda fissando come termine per la presentazione agli uffici comunali, il giorno 11 

dicembre 2020. 

 

4. Di demandare al responsabile del servizio Amministrativo, l’adozione di ogni atto 

gestionale necessario all’esecuzione del presente provvedimento. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 - comma 4 - del D.L.vo n. 267/2000. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  15 DICEMBRE 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 15 DICEMBRE 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 
� In data 03 DICEMBRE 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 15 DICEMBRE 2020, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


